
 

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 071/2023/2024 

 

O governador do Distrito LD-1, da Associação Internacional de Lions Clubes, no uso de suas 

atribuições legais e consoante ao artigo 23, inciso XII,  72 inciso IV e artigo 78, parágrafo único do 

estatuto vigente, 

Resolve: 

1 - Criar o prêmio de incentivo para o aumento de associados nos clubes do Distrito; 

2 – Concorrerão aos prêmios os associados (as) que apadrinharem novos associados (as) ou 

associados (as) transferidos de outro Distrito, considerando dois períodos, ou duas edições, sendo 

o primeiro de 01/07/2023 até 31/12/2023 e o segundo período de 01/01/2024 até 20/06/2024. 

3 – Os prêmios serão distribuídos da seguinte forma: 

a) PRIMEIRO PRÊMIO para o (a) associado (a) que obtiver o maior número de apadrinhado, 

como novo associado do Lions, sendo que o desempate para dois ou mais associados (as) 

com o mesmo número de afiliados, vencerá o que completou o número primeiro, 

considerando o dia e horário de lançamento do novo associado em LCI. 

 

b) SEGUNDO PRÊMIOS será distribuído por sorteio com todos os demais associados (as) que 

apadrinharam pelo menos um novo associado (a), sendo que o padrinho ou madrinha 

receberá tantos cupons para concorrer o prêmio quanto for o número de apadrinhados, ou 

seja um cupom para cada afiliado indicado, sendo que o (a) associado (a) contemplado com 

primeiro prêmio ficará de fora deste sorteio. 

 

c) Os quatro contemplados nas duas edições do prêmio receberão na forma de um voucher de 

R$ 1.000,00 (mil reais) cada um para que o (a) associado (a) ou seu indicado (a) possam 

utilizar em uma viagem para participar do FOLAC (Arequipa – Perú de 17 a 20 de janeiro de 

2024 ou Fortaleza no Ceará de 15 a 18 de janeiro de 2025) ou para participar da Convenção 

Internacional (Melbourne – Austrália de 21 a 25 de junho de 2024), ou  possa completar o 

pagamento de uma doação para um Título de Melvin Jones para o (a) associado (a) ou ainda 

destinar esse valor para uma entidade que possa ser agraciada com o valor do respectivo 

prêmio ou para atividades do seu Clube de Lions. 

 



 

 

 

d) Os sorteios serão realizados em evento a ser realizado nos dias 09/01/2024 (primeira 

edição) e no dia 20/06/2024 (segunda edição), por ocasião da realização da segunda e da 

quarta reunião de análise estratégica do Distrito LD-1 

 

e) Os prêmios deverão ser utilizados até o dia 30/01/2025. 

 

4 – Caso o Distrito consiga mais recursos de patrocinadores poderá ampliar o número de prêmios 

contemplando mais associados (as) por sorteio. 

 

5 – Fica designada uma comissão composta pelos assessores, PCC João Pericles Goulart – 

Coordenador GLT, PDG Marilu Gaspareto Goulart, coordenadora GMT, 1º VDG Kleber Gonçalves, 

Coordenador GST, PDG Neiva Anna Scalco, Coordenadora GET, CL João Silva dos Santos, 

Assessor GMA, CL Carlos Eugênio Carneiro de Melo, Assessor de Informática e o CL Eugênio 

João Pissaia, tesoureiro distrital, para conduzirem o processo de sorteio e a distribuição dos 

prémios. 

6 – Os casos omissos serão dirimidos pela comissão em reunião com a aprovação da maioria 

simples.  

 

Gabinete da Governadoria, 1º de julho de 2023 

 

Celso Variani Ferri 

Governador do Distrito Ld-1 AL 203/2024 

 


